
PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2018/5 

ze dne 3. ledna 2018, 

kterým se mění prováděcí rozhodnutí 2012/270/EU, pokud jde o příznaky způsobené dřepčíky 
Epitrix cucumeris (Harris), Epitrix papa sp. n., Epitrix subcrinita (Lec.) a Epitrix tuberis (Gentner) 

a zřízení příslušných vymezených oblastí 

(oznámeno pod číslem C(2017) 8788) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na směrnici Rady 2000/29/ES ze dne 8. května 2000 o ochranných opatřeních proti zavlékání organismů 
škodlivých rostlinám nebo rostlinným produktům do Společenství a proti jejich rozšiřování na území Společenství (1), 
a zejména na čl. 16 odst. 3 čtvrtou větu uvedené směrnice, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1)  Zkušenosti nabyté od poslední změny prováděcího rozhodnutí Komise 2012/270/EU (2) prováděcím 
rozhodnutím (EU) 2016/1359 (3) ukazují, že povrchové kanálky a související malé otvory vyhloubené larvami 
pod slupkou hlízy bramboru jsou spolehlivými příznaky napadení dotčenými organismy. Proto by se ustanovení 
prováděcího rozhodnutí 2012/270/EU týkající se kontrol, průzkumů, oznamování a vymezovacích opatření měla 
vztahovat nejen na výskyt dotčených organismů na hlízách bramboru, ale i na případy, kdy jsou konstatovány 
pouze příznaky a nikoliv přítomnost dotčených organismů. 

(2)  Prováděcí rozhodnutí 2012/270/EU by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno. 

(3)  Opatření stanovená tímto rozhodnutím jsou v souladu se stanoviskem Stálého výboru pro rostliny, zvířata, 
potraviny a krmiva, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

Změny prováděcího rozhodnutí 2012/270/EU 

Prováděcí rozhodnutí 2012/270/EU se mění takto:  

1) V čl. 3 odst. 1 třetím pododstavci se písmeno a) nahrazuje tímto: 

„a)  intenzivní monitorování výskytu dotčených organismů a příznaků napadení těmito organismy na hlízách 
bramboru prostřednictvím příslušných kontrol rostlin bramboru a případně jiných hostitelských rostlin, včetně 
polí, na nichž tyto rostliny rostou, a to minimálně v okruhu 100 m od balicího zařízení;“  

2) Článek 4 se nahrazuje tímto: 

„Článek 4 

Průzkumy a oznámení o dotčených organismech 

1. Členské státy na svém území provádějí každoroční úřední průzkumy zaměřené na zjišťování výskytu dotčených 
organismů a příznaků napadení těmito organismy na hlízách bramboru a případně na jiných hostitelských rostlinách, 
včetně polí, na kterých se hlízy bramboru pěstují. 

Členské státy oznámí výsledky uvedených průzkumů Komisi a ostatním členským státům každoročně do 30. dubna. 

5.1.2018 L 2/11 Úřední věstník Evropské unie CS     

(1) Úř. věst. L 169, 10.7.2000, s. 1. 
(2) Prováděcí rozhodnutí Komise 2012/270/ES ze dne 16. května 2012 o mimořádných opatřeních proti zavlékání dřepčíků Epitrix 

cucumeris (Harris), Epitrix similaris (Gentner), Epitrix subcrinita (Lec.) a Epitrix tuberis (Gentner) do Unie a jejich rozšiřování na území Unie  
(Úř. věst. L 132, 23.5.2012, s. 18). 

(3) Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2016/1359 ze dne 8. srpna 2016, kterým se mění prováděcí rozhodnutí 2012/270/EU 
o mimořádných opatřeních proti zavlékání dřepčíků Epitrix cucumeris (Harris), Epitrix similaris (Gentner), Epitrix subcrinita (Lec.) a Epitrix 
tuberis (Gentner) do Unie a jejich rozšiřování na území Unie (Úř. věst. L 215, 10.8.2016, s. 29). 



2. Každý výskyt nebo podezření na výskyt dotčeného organismu nebo příznaky napadení tímto organismem 
na hlízách bramboru se neprodleně oznámí odpovědným úředním subjektům.“  

3) V článku 5 se odstavec 1 nahrazuje tímto: 

„1. Jestliže na základě výsledků průzkumů uvedených v čl. 4 odst. 1 nebo jiných důkazů členský stát potvrdí 
výskyt dotčeného organismu nebo příznaků napadení tímto organismem na hlízách bramboru na části svého území, 
stanoví neprodleně vymezenou oblast sestávající ze zamořené zóny a nárazníkové zóny podle ustanovení přílohy II 
oddílu 1. 

Přijme opatření stanovená v příloze II oddíle 2.“  

4) Přílohy I a II se mění v souladu s přílohou tohoto rozhodnutí. 

Článek 2 

Určení 

Toto rozhodnutí je určeno členským státům. 

V Bruselu dne 3. ledna 2018. 

Za Komisi 
Vytenis ANDRIUKAITIS 

člen Komise  

5.1.2018 L 2/12 Úřední věstník Evropské unie CS     



PŘÍLOHA 

Přílohy I a II prováděcího rozhodnutí 2012/270/EU se mění takto:  

1) V příloze I oddíle 1 bodě 3 se písmeno a) nahrazuje tímto: 

„a)  hlízy bramboru byly v rámci úředního šetření provedeného bezprostředně před vývozem shledány prostými 
dotčených organismů a veškerých příznaků napadení těmito organismy a neobsahují více než 0,1 % zeminy;“  

2) Příloha II se mění takto: 

a)  Oddíl 1 se mění takto: 

i)  v bodě 1 se písmeno a) nahrazuje tímto: 

„a)  zamořené zóny, která zahrnuje alespoň ta pole, kde byl potvrzen výskyt dotčeného organismu nebo 
příznaků napadení tímto organismem na hlízách bramboru, a pole, na kterých se napadené hlízy 
bramboru pěstovaly, a“ 

ii)  body 3, 4 a 5 se nahrazují tímto:  

„3) Při vymezování zamořené zóny a nárazníkové zóny musí brát členské státy v úvahu tyto prvky: biologii 
dotčených organismů, stupeň napadení, rozmístění hostitelských rostlin, záznamy o usídlení dotčených 
organismů a schopnost dotčených organismů šířit se přirozeným způsobem.  

4) Pokud se výskyt dotčeného organismu nebo příznaky napadení tímto organismem na hlízách bramboru 
potvrdí mimo zamořenou zónu, vymezení zamořené zóny i nárazníkové zóny se přezkoumá a odpoví
dajícím způsobem změní.  

5) Jestliže ve vymezené oblasti nebyly při průzkumech uvedených v čl. 4 odst. 1 dotčený organismus ani 
příznaky napadení tímto organismem na hlízách bramboru zjištěny po dobu dvou let, musí příslušný 
členský stát potvrdit, že se uvedený organismus ve zmíněné oblasti již nevyskytuje a že daná oblast 
přestává být vymezenou. Tuto skutečnost musí oznámit Komisi a ostatním členským státům.“ 

b)  V oddíle 2 se bod 2 nahrazuje tímto: 

„2)  intenzivní monitorování výskytu dotčených organismů nebo příznaků napadení těmito organismy na hlízách 
bramboru prostřednictvím příslušných kontrol;“.  

5.1.2018 L 2/13 Úřední věstník Evropské unie CS     


	PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2018/5 ze dne 3. ledna 2018, kterým se mění prováděcí rozhodnutí 2012/270/EU, pokud jde o příznaky způsobené dřepčíky Epitrix cucumeris (Harris), Epitrix papa sp. n., Epitrix subcrinita (Lec.) a Epitrix tuberis (Gentner) a zřízení příslušných vymezených oblastí (oznámeno pod číslem C(2017) 8788) 

